ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-NC

V/v bổ sung, hoàn thiện phương án

sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng      năm 2025

  Kính gửi:

- Các sở, ban thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 của Ban

Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ

sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, cấp huyện;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương phối hợp hoàn

thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, cấp huyện với các nội dung như sau:

I. VỀ TÊN GỌI CỦA CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC ỦY

BAN NHÂN DÂN TỈNH, ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN

1. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

1.1 Giữ nguyên tên Sở Tài chính sau khi hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư

và Sở Tài chính.

1.2. Giữ nguyên tên Sở Nội vụ sau khi hợp nhất Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội và Sở Nội vụ.

1.3. Giữ nguyên tên Sở Xây dựng sau khi hợp nhất Sở Giao thông vận tải

và Sở Xây dựng.

1.4. Giữ nguyên tên Sở Khoa học và Công nghệ sau khi hợp nhất Sở

Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ.

1.5. Giữ nguyên tên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi hợp nhất Sở

Văn hóa, Thể thao và Sở Du lịch và tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về báo

chí, xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông.

1.6. Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo trên cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận

thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở

Nội vụ.

1.7. Các Sở, ngành khác tiếp tục giữ tên gọi theo Kết luận số 449-KL/TU

ngày 24/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 215/KH-UBND

2

ngày 25/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể: Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Sở Ngoại vụ, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Sở Công

Thương, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh.

2. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện

2.1. Giữ nguyên tên Phòng Nội vụ sau khi hợp nhất Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ.

2.2. Thành lập Phòng Dân tộc và Tôn giáo trên cơ sở Phòng Dân tộc tiếp

nhận thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ

Phòng Nội vụ.

2.3. Các Phòng chuyên môn khác tiếp tục giữ tên gọi theo Kết luận số 449-

KL/TU ngày 24/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số

215/KH-UBND ngày 25/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể: Phòng Tư

pháp; Phòng Tài chính – Kế hoạch; Thanh tra huyện; Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

Phòng Y tế; Phòng Giáo dục và Đào tạo.

II. VỀ ĐIỀU CHUYỂN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC BỘ

MÁY CỦA MỘT SỐ CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC ỦY BAN NHÂN

DÂN TỈNH, ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN

1. Chuyển chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về báo chí,

xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông sang Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Chuyển nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về giảm nghèo từ

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang Sở Nông nghiệp và Môi trường; ở cấp

huyện, chuyển nhiệm vụ về giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội sang Phòng Nông nghiệp và Môi trường.

3. Chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ

em, phòng, chống tệ nạn xã hội từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang

Sở Y tế.

4. Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau

cai nghiện ma túy từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang Công an tỉnh.

5. Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện

dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp sang Công an tỉnh.

6. Chuyển nhiệm vụ về sát hạch, cấp Giấy phép lái xe cơ giới đường bộ

từ Sở Giao thông vận tải sang Công an tỉnh.

7. Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn, an ninh thông tin mạng

từ Sở Thông tin và Truyền thông sang Công an tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

khẩn trương hoàn thiện Phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy (kèm theo dự

thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của

3

từng cơ quan, tổ chức, đơn vị), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ)

trước ngày 15/01/2025 để xây dựng Đề án chung của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.. Trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, các cơ quan, đơn vị cần chú ý

làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức,

viên chức bảo đảm duy trì và thực hiện tốt công việc thường xuyên, nhất là trong

dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ sắp tới.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- BCĐTKNQ18 của Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- BCĐTKNQ18 của Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K7.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T11:26:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trịnh Bảo Minh<minhtb@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:20:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-14T08:23:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T09:50:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T09:50:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T09:50:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T09:50:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!